
国创电力（天津）有限公司变压器配件智能制造项目环境影响报告书

i

目 录

概 述 ........................................................................................................................... 1

1.项目概况 ............................................................................................................ 1

2.环评工作过程 .................................................................................................... 1
[...]
P7 颗粒物 1523.2 7.35 0.0112 100 / / 1523.2 7.35 0.0112 0.0538 4800
SO2 13.26 0.0202 13.26 0.0202 0.0968



国创电力（天津）有限公司变压器配件智能制造项目环境影响报告书

114

NOX 129.40 0.1971 129.40 0.1971 0.9462
烟气黑度 ≤1（林格曼，级） ≤1（林格曼，级）

污水

处理

设施

P8

氨

6000

0.34 0.00206

100

UV光

氧+活
性炭吸

附

60 6000

0.13 0.0008 0.00592

7200硫化氢 0.014 0.000083 0.005 0.00003 0.00024

臭气浓度 1500（无量纲） 174（无量纲）

波纹

油箱

P9 颗粒物 43000 236 10.15 100 滤筒除

尘器
99 43000 2.35 0.101 0.487 4800

P10 颗粒物 79000 15.4 1.217 100/90 袋式除

尘器
99 79000 0.14 0.011 0.0542 4800

夹件
P11 颗粒物 66000 6.8 0.452 100/90 袋式除

尘器

99 66000 0.07 0.0044 0.02095 4800
P12 颗粒物 51000 3.1 0.156 90 99 51000 0.03 0.0015 0.00735 4800

厂房

无

组

织

颗粒物

/

/ 0.479

/ / / /

/ 0.1 0.479

4800

非甲烷总烃 / 0.86994 / 0.181 0.86994
TRVOC / 0.86994 / 0.181 0.86994

甲苯与二甲

苯合计
/ 0.495 / 0.103 0.495

乙酸丁酯 / 0.062 / 0.013 0.062
臭气浓度 13（无量纲） 13（无量纲）

注：上表中排气筒 P4各污染物为最大排放情况（即吸附、脱附同时进行阶段）。



国创电力（天津）有限公司变压器配件智能制造项目环境影响报告书

115

2.4.2.2.废水污染源

本项目外排废水主要为员工生活污水、生产废水（脱脂工序、除锈工序、硅

烷化工序、水洗工序）及锅炉废水，其中生产废水排入自建的 1套污水处理设施

净化、锅炉废水及生活污水经化粪池静置沉淀，以上三股废水混合后外排至市政

污水管网，最终排至武清汽车产业园污水处理厂集中处理。

（1）生活污水：本项目职工生活污水排放系数按照用水量的 80%计，则生

活污水排放量为 4.8m3/d（1440m3/a）；

本项目员工生活污水系数取 0.8，生活污水水质参照参考《社会区域类环境

影响评价》（中国环境科学出版社，国家环境保护总局环境影响评价工程师职业

资格登记管理办公室编，2007年）与《生活源产排污系数及使用说明》（环境

保护部华南环境科学研究所，2010.1.13）。废水水质详见下表。

表 2.4-31 生活污水排放水质 单位：mg/L

废水种类 排放量（m3/a） 监测项目
排放浓度

（mg/L） 排放量（t/a）

生活污水 1440

pH（无量纲） 6~9 6~9
CODcr 350 0.5040
BOD5 200 0.2880
SS 200 0.2880
氨氮 30 0.0432
总磷 5 0.0072
总氮 50 0.0720
石油类 10 0.0144

（2）生产废水：主要包含脱脂工序废水、除锈工序废水、硅烷化工序废水、

水洗工序废水，其中脱脂工序排放量约为 1.42m3/d（426m3/a）；除锈工序排放

量约为 1.68m3/d（504m3/a）；硅烷化工序排放量约为 0.42m3/d（126m3/a）；水

洗工序排放量约为 65m3/d（19500m3/a），合计生产废水排放量为 68.52m3/d

（20556m3/a）。

①脱脂废水

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24

号）中“33-37,431-434机械行业系数手册—06预处理—脱脂”：工业废水量 289t/t-

原料、化学需氧量 714kg/t-原料、总磷 5.10kg/t-原料、石油类 51.0kg/t-原料。末

端治理技术平均去除效率（%）—化学混凝法+生物接触氧化法：“化学需氧量

82%、总磷 91%、石油类 85%”。本项目使用脱脂剂原料约 24t/a，核算废水产

生浓度详见下表。



国创电力（天津）有限公司变压器配件智能制造项目环境影响报告书

116

表 2.4-32 废水排放水质 单位：mg/L

产污

工序

预测排

放量

（m3/a）

理论排

放量

（m3/a）

监测项

目

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
去除效

率（%）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

脱脂

工序
426 6936

CODcr 2471 17.136 82 445 3.0845
总磷 18 0.1224 91 1.6 0.0110

石油类 176 1.224 85 26.4 0.1836
注：理论排放量=289t/t-原料×24t=6963m3/a；

对比预测排放量与理论排放量偏差，排放量数值差距极大。为减少误差上表中脱脂工序

废水产生浓度按理论排放量折算。

②除锈废水

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24

号）中“38~40电子电气行业系数手册—除锈工段（续 1）—中性除锈剂”：工

业废水量 7.870×10-4t/千件-产品、化学需氧量 1.250g/kg-除锈剂、氨氮 0.01889g/kg-

除锈剂、总磷 2.114g/kg-除锈剂、总氮 0.4381g/kg-除锈剂、石油类 0.2874g/kg-

除锈剂。本项目波纹油箱产品 30000台/a，夹件产品 100000个/a，使用中性除锈

剂原料约 24t/a，核算废水产生浓度详见下表。

表 2.4-33 废水排放水质 单位：mg/L

产污工序
预测排放量

（m3/a）
理论排放量

（m3/a） 监测项目
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a）

除锈工序 504 0.10231

CODcr 60 0.03
氨氮 0.9 0.00045336
总磷 101 0.050736
总氮 21 0.0105144

石油类 14 0.0068976
注：理论排放量=7.870×10-4t/千件-产品×（30+100）千个=0.10231m3/a；

对比预测排放量与理论排放量偏差，排放量数值差距极大，为减少误差上表中除锈工序

废水产生浓度按预测排放量折算。

③硅烷化废水

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24

号）中“38~40电子电气行业系数手册—除锈工段（续 1）—烷化剂”：工业废

水量 7.500t/千件-产品、化学需氧量 17.08g/kg-烷化剂、氨氮 0.06196g/kg-烷化剂、

总磷 0.01259g/kg-烷化剂、总氮 0.4111g/kg-烷化剂、石油类 0.02328g/kg-烷化剂。

本项目波纹油箱产品 30000台/a，夹件产品 100000个/a，使用硅烷剂原料约 24t/a，

核算废水产生浓度详见下表。

表 2.4-34 废水排放水质 单位：mg/L

产污工序
预测排放量

（m3/a）
理论排放量

（m3/a） 监测项目
产生浓度

（mg/L） 产生量（t/a）

硅烷化工序 126 975
CODcr 3253 0.40992
氨氮 12 0.00148704



国创电力（天津）有限公司变压器配件智能制造项目环境影响报告书

117

总磷 2.4 0.00030216
总氮 78 0.0098664

石油类 4.4 0.00055872
注：理论排放量=7.500t/千件-产品×（30+100）千个=975m3/a；

对比预测排放量与理论排放量偏差，排放量数值差距较大，考虑排放浓度最大值（最不

利情况下）进行核算，上表中硅烷化工序废水产生浓度按预测排放量折算。

同时，本项目生产废水水质部分污染物浓度类比《天津伟达科技发展有限公

司技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表》，类比可行性分析详见下表。

表 2.4-35 废水水质类比对象与本项目可比性分析

项目 类比对象 本项目 可比性

前处理工艺
二合一酸洗+水洗+
硅烷化+防锈+烘干

脱脂+水洗 1、2+除锈 1、2+水洗

3、4+硅烷化+水洗 5+烘干
相似

废水种类 水洗废水 水洗废水

与类比项目具

有相似性，均

为水洗废水

（不含原液）

产生周期 每 7天更换槽液 1次

脱脂每2个月定期更换槽液1次；

除锈每个月定期更换槽液 1次；

硅烷化每 2个月定期更换槽液 1
次；水洗每天定期排放，每 3天

定期更换槽液 1次

更换周期短于

类比项目、废

水产生浓度或

低于类比项目

废水处理方式

厂区内的污水处理站

“调节池+絮凝沉淀

池+水解酸化池+接
触氧化池+二沉池+

过滤池”

厂区内的污水处理站

“废水池+斜前反应槽（加药）+
斜前沉淀池+斜后反应槽（加药）

+二级沉淀池+生化池+清水箱+
石英砂过滤+活性炭过滤”

相似

由上表可知，本项目与类比项目生产废水产生的种类、处理方式相似，具有

可比性。根据《天津伟达科技发展有限公司技术改造项目竣工环境保护验收监测

报告表》中天津津环检测科技有限公司于 2020年 12月 30日~31日对污水处理

站进口水质进行的监测，查询《检测报告》（报告编号：JHHY201222-008）中

水质浓度值，详见下表所示。

表 2.4-36 类比项目废水污染因子检测结果

废水种类 检测位置 监测项目 产生浓度（mg/L）

生产废水

（水洗废水

19500m3/a）

污水处理设

施进水口

pH（无量纲） 3.95~4.10
CODcr 900
BOD5 318
SS 93
氨氮 68.8
总磷 19
总氮 74.8
石油类 1.12
LAS 1.058

氟化物 0.91
参考文献《汽车涂装废水综合处理技术及工程实践》（杨林波，《能源与环



国创电力（天津）有限公司变压器配件智能制造项目环境影响报告书

118

境》2014（06）），连续排放废水来源及水质：脱脂清洗废水浓度为 pH9~12（无

量纲），SS300~500mg/L，CODcr1000~1500mg/L，石油类 100~200mg/L；磷化

清洗废水浓度为 pH4~6（无量纲），SS200~500mg/L，CODcr100mg/L，磷酸盐

50~120mg/L；电泳清洗废水浓度为 pH4~6（无量纲），SS400~600mg/L，

CODcr1000~3000mg/L；喷漆废水浓度为 pH6~9（无量纲），SS200mg/L，

CODcr500~1000mg/L；清洗废水浓度 pH6~9（无量纲），SS200~500mg/L，

CODcr1000mg/L。废水处理站总排口监测结果（进水均值）：pH8.2（无量纲），

CODcr754mg/L、SS257mg/L、石油类 12.7mg/L、锌离子 3.2mg/L。

综上可知：结合《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021

年第 24号）及参考文献与类比检测报告，本项目生产废水（脱脂、除锈、硅烷

化、水洗）进水水质情况见下表 2.4-37，建设单位提供污水处理设施各工序去除

效率，详见下表 2.4-38。

表 2.4-37 本项目废水污染物浓度

废水种类 产生量（m3/a） 监测项目 产生浓度（mg/L）

生产废水（脱脂、除

锈、硅烷化、水洗）
20556

pH（无量纲） 3.95~4.10
CODcr 926
BOD5 318
SS 93
氨氮 68.8
总磷 21
总氮 74.8

石油类 5.1
LAS 1.058
总锌 3.2

氟化物 0.91
注：上表中 CODcr、总磷、石油类产生浓度值通过《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》（公告 2021年第 24号）及《天津伟达科技发展有限公司技术改造项目竣工环境保

护验收监测报告表》中检测数据共同核算得出，总锌产生浓度值参考《汽车涂装废水综合处

理技术及工程实践》（杨林波，《能源与环境》2014（06））核算得出，其余污染物产生浓

度值均类比《天津伟达科技发展有限公司技术改造项目竣工环境保护验收监测报告表》中检

测数据。



国创电力（天津）有限公司变压器配件智能制造项目环境影响报告书

119

表 2.4-38 本项目生产废水治理去除效率 单位：mg/L，pH 无量纲

处理工段 项目 pH CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮 石油类 LAS 总锌 氟化物 色度

混凝沉淀

（加药）

进水 3.95~4.08 926 318 93 68.8 21 74.8 5.1 1.058 3.2 0.91 100
去除

率% / 10 10 50 / 70 / 60 40 50 50 50

出水 6~9 833 286 46.5 68.8 6.3 74.8 2.0 0.6348 1.6 0.455 50

生化（水

解酸化）

进水 6~9 833 286 46.5 68.8 6.3 74.8 2.0 0.6348 1.6 0.455 50
去除

率% / 30 40 / 40 / 40 10 10 / / /

出水 6~9 583 172 46.5 41 6.3 44.9 1.8 0.57 1.6 0.455 50

生化（接

触氧化）

进水 6~9 583 172 46.5 41 6.3 44.9 1.8 0.57 1.6 0.455 50
去除

率% / 40 50 / 60 20 50 10 10 / / /

出水 6~9 350 86 46.5 17 5.0 22 1.6 0.5 1.6 0.455 50

石英砂过

滤+活性

炭过滤

进水 6~9 350 86 46.5 17 5.0 22 1.6 0.5 1.6 0.455 50